
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 21/2020   

pro týden:  
1. 6. 2020 – 7. 6. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Po dlouhé době. Kdy kvůli koronavirové pandemii muselo být vše uzavřeno, se otevřela Hospůdka na Záduší 
v Loužnici. Hospůdku nájemce pan Krutiš vymaloval a připravil na znovuotevření. Zahrádka je opravena, vyčištěna 
a nově natřena. Byl položen nový povrch na podlaze, aby se zde pohodlně sedělo a chodilo. 
Také okraj bude zkrášlen rostlinami.    

  
 

OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  19.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Rohozec 10°, Rohozec 11°,  

speciální nabídka: Svijany - Prémiový ležák "450" 
Prémiový ležák 450 byl uvařen jako speciální pivo 

pro oslavy 450 let od založení pivovaru ve Svijanech. 
Pochutnat si bude moci na pikantním guláši 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

AMBULANCE ORL V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Od 3. 6. 2020 zahajuje provoz ambulance ORL pod vedením 

MUDr. Kolářové Aleny, atestované lékařky ORL, na Poliklinice 
Železný Brod (4. patro., 483 369 770). 

Ambulance ORL  bude v provozu vždy ve středu od 7.30 do 

12.00 hodin. 
Pacienti budou přijímáni bez objednání.  

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

ČERNÉ VLAJKY NA OBCÍCH 
V úterý 26. 5. 2020 vlály na většině obecních a 
městských úřadech černé vlajky. 
Ani Loužnice nebyla výjimkou a na obecním úřadě 
vlála černá vlajka. Občané na tento stav byli 
upozorněni SMS zprávou. 
 
A proč tedy vlála vlajka? 
Poslanecká sněmovna PČR znovu hlasovala o zákonu 
č. 159/2020 Sb. o kompenzačním bonusu. Vláda 
prostřednictvím tohoto zákona chce poskytnout 
finanční podporu živnostníkům a dalším podnikatelům, 
kteří kvůli nouzovému stavu nemohli provozovat své 
živnosti. To je samozřejmě správné, problém vidí 
organizace samospráv v tom, že aplikace zákona se 
negativně projeví v rozpočtech měst a obcí ztrátou 
příjmů ve výši cca 12 miliard korun. Tím se ještě 
prohloubí propad rozpočtů, kterých se již tak velmi 
výrazně dotkne celkový pokles české ekonomiky. 
Představitelé samospráv proto žádají poslance, aby 
podpořili návrh Senátu, který požaduje vyplácení 
kompenzací bez dopadu na rozpočty samospráv, nebo 
přijali opatření k navrácení těchto finančních 
prostředků městům, obcím a krajům. Na podporu 
těchto požadavků zorganizovaly Svaz měst a obcí, 
Sdružení místních samospráv a Spolek pro obnovu 
venkova akci „Černý den pro obce a kraje“ a vyzvaly 
své členy k vyvěšení černých praporů. 
 
Pro malé obce jako je naše, je toto výrazný zásah do 

rozpočtových příjmů, které plynou do obecního rozpočtu. Připojujeme se tímto k tichému protestu a podporujeme 
návrh Senátu, aby kompenzace byly vypláceny bez dopadu na rozpočty místních samospráv. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 
S platností od pondělí 25. května dochází v regionální autobusové dopravě k částečné obnově spojů. 
Obnovení (části) školních spojů (finální verze po zapracování připomínek od obcí a/nebo škol): 

 

http://www.iidol.cz/aktuality/8370:castecna-obnova-spoj-od-255-skolni-spoje.html  
 
Obnovení (části) dálkových linek: 
http://www.iidol.cz/aktuality/8411:castecna-obnova-spoj-na-dalkovych-linkach-od-255.html  
 
Prosíme o sdílení těchto informací a děkujeme za spolupráci. 
 
Hezký den přeje 
Ing. Otto Pospíšil, Ph.D. 
zástupce ředitele společnosti 
KORID LK, spol.s r.o., U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 
sídlo provozovny: U Jezu 525/4, Liberec 
mobil: +420 775 698 221                    
e-mail: otto.pospisil@korid.cz 
web: www.korid.cz   www.iidol.cz   www.opuscard.cz   
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.iidol.cz/aktuality/8370:castecna-obnova-spoj-od-255-skolni-spoje.html
http://www.iidol.cz/aktuality/8411:castecna-obnova-spoj-na-dalkovych-linkach-od-255.html


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 

OBCHOD LOUŽNICE 

V sobotu ZAVŘENO 
do odvolání 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE - ÚŘEDNÍ HODINY 
 

Pondělí 17.30 - 18.00 hodin   
• Do místnosti Obecního úřadu vstupujte jednotlivě 
• Vždy s rouškou na obličeji  
• Dodržujte odstup 
• Pokud to je možné, domlouvejte si schůzku dopředu 
• V případě, že je možné Vaše požadavky vyřídit elektronicky,     
     upřednostňujeme tuto variantu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna v Loužnici čp. 72  
je opět otevřena každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 hodin. 
Dodržujte nařízení, při návštěvě knihovny vždy mějte roušku, 
rukavice a použijte dezinfekční gel, ten je v knihovně připraven.  
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Legendární těžké vozy Zil, Tatra, 
Avia, Ifa. Variace za socialismu 
vyráběných škodovek, žigulů, 
velorexů nebo trabantů. Na sto 
automobilů a desítky motocyklů 
čeká na své první obdivovatele v 
někdejším areálu železnobrodského 
podniku společnosti Kolora. Z 
Velkých Hamrů se sem 
přestěhovalo Muzeum 
socialistických vozů. Složité 
stěhování automobilů a motorek spolu s úpravou desítky let 
nevyužívaných výrobních hal trvalo osm měsíců. Poprvé tu otevřeli v 

sobotu 30. května v deset hodin dopoledne. 
Na co se můžete těšit? Stojí za to vidět ZIL, Tatru 603, Velorex, UAZ Buchanku, Volhu, BAZ 1203, Tatru 813, 
Škoda Rapid, Avia, Jawa Pérák, Velorex, Trabant a dalši i v originálních policejních a hasičských barvách. 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://socialist-cars.cz/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

LIBERECKÝ KRAJ 
Návštěvy v nemocnicích v Libereckém kraji budou možné od pondělí 1. 6. 
2020 
Na svém druhém jednání po skončení nouzového stavu se včera sešla k 
jednání Krajská epidemiologická komise. Jednala mj. o tom, za jakých 
podmínek povolit návštěvy v lůžkových zdravotnických zařízeních v kraji.    

Výsledkem jednání je shoda na povolení návštěv od pondělí 1. 6. 2020 za dodržení bariérových a režimových 
opatření, ve vymezeném čase a s limitací počtu navštěvujících osob. Přítomní ředitelé hlavních 4 nemocnic v LK 
připraví informace pro návštěvy, které budou k dispozici při 
vstupu. Jedná se zejména o povinnost použití roušky, 
dezinfekce a dodržení časového intervalu 15 – 17 hod a 
omezení počtu navštěvujících na 1 max. 2 osoby, které se 
na pokoji prostřídají. Apelujeme na všechny, jejichž blízcí 
jsou v nemocnici hospitalizováni krátkodobě, zvážit, zda je 
návštěva nutná. Návštěvu musí rozhodně vynechat osoby s 
příznaky respiračních infektů – kašel, rýma, teplota. 
Jednotlivá oddělení mohou regulovat návštěvy dle aktuální 
situace. Případné výjimky může povolit ošetřující lékař 
nebo primář oddělení. 
„Po zrušení zákazu návštěv přibude v nemocnicích těch, 
kteří budou chodit za svými blízkými. Až čas ukáže, jestli 
jsme nápor zvládli. Každý by měl sám za sebe zvážit, zdali při tom neohrozí nejen rodinného příslušníka, ale i 
ostatní. S řediteli nemocnic máme dohodu, že v tomto počtu, režimu a čase budou návštěvy za dodržení všech 
pravidel povoleny. Je to určitě dobrá zpráva,“ vysvětlil MUDr. Přemysl Sobotka, náměstek hejtmana pro resort 
zdravotnictví Libereckého kraje.   
V zařízeních sociálních služeb, kde jsou povoleny návštěvy od tohoto pondělí, je situace klidná. Návštěvy 
respektují stanovená pravidla, zejména telefonické objednání. Triáž návštěv probíhá na recepci těchto zařízení. 
V Libereckém kraji budou po dobu následujících min 14 dní zachována všechna stávající odběrová místa pro 
samoplátce. O dalším vývoji bude jednat Komise na svém dalším jednání. 

„Situace v LK pokud jde o nové případy onemocnění novým koronavirem je v tuto chvíli klidná. Poslední případ 
onemocnění jsme evidovali 17. 5. 2020. Nicméně z ohnisek, která jsou v rámci ČR a zejména pak Prahy, která je 
místem zaměstnání mnoha občanů také z LK a je místem podnikání mnoha obchodních firem LK i stavebních, 
může být tento stav velmi křehký a není vyloučeno, že i v LK se regionální ohnisko vyskytne. Je zřejmé, že s 
onemocněním COVID-19 se budeme vypořádávat dlouhodobě,“ popisuje MUDr. Vladimír Valenta, ředitel KHS LK, 
a dodává „Není to důvod k panice, ale k ostražitosti, bdělosti a zodpovědnosti v chování každého z nás, tím mám 
na mysli, stále planá pravidla tzn. důsledná hygiena rukou, respirační etiketa, dodržování odstupů, zvažování 
jakých akcí se účastnit.“ 
Zuzana Balašová - tisková mluvčí KHS LK 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ZÁSADA 
Městys Zásada přivítal televizní 
štáb z oblíbeného pořadu 

Cyklotoulky. 
Starostka Andrea Princová a 
místostarosta Michal Kopal celý 
štáb s průvodcem Stanislavem 
Bartůškem projeli na kolech 
Zásadou a ukázali, co zde mají 
zajímavého. 
Podívejte se sami, jak se jim to 
povedlo: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10414424499-cyklotoulky/220471292050027/ 

 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10414424499-cyklotoulky/220471292050027/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10414424499-cyklotoulky/220471292050027/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

MALÁ SKÁLA  
Nultý testovací ročník Maloskalského půlmaratonu se 
uskuteční v sobotu 6. června od 18 hodin v areálu Žluté 
plovárny na Malé Skále. Na účastníky čeká 21,098 
kilometru převážně po cyklostezce, zázemí startu a cíle, 
pitný režim, setkání s kamarády a možnost se příjemně 
proběhnout v krásném údolí Jizery. 
 
Podrobné propozice: 
Termín: sobota 6. června 2020, Start: 18:00 

Trať: 21,098 km, převýšení cca 6-8m na celé trase, povrch asfalt 80%, 10% šotolina, 10% polní cesta 
Místo: Malá Skála, Žlutá plovárna 
Parkování: centrální parkoviště na Malé Skále 
Občerstvení: Na 8. a 13. km a v místě cíle - voda, iontový nápoj 
Startovné: zaplacené do 3. června 180, na místě 250 Kč, v ceně startovní číslo, občerstvení na trati, občerstvení 
po závodě, organizace závodu, zdravotnická služba. Startovné zasílejte na č. ú. 2600226707/2010, do zprávy 
uveďte jméno účastníka. 
Prezentace: 16:30-17:40 
Trasa závodu: z Malé Skály po cyklostezce na Křížky, Rakousy, přes železniční most (lávka pro pěší), Dolánky, 
okolo autobusového nádraží Turnov po turistické cestě pod zámkem Hrubý Rohozec a od Dolánek po stejné trase 
zpět. 
Bezpečnostní pokyny: Závodníci startují na vlastní nebezpečí. Jsou povinni dodržovat pravidla závodu, pokyny 
pořadatelů a obecně právní předpisy. Doporučujeme lékařskou kontrolní prohlídku a úrazové pojištění pro den 
závodu. Do prostoru startu se dostavte s rouškou, která se při startu odloží. 
Přihláška k závodu: Kapacita závodu je omezená. Startovné uhraďte nejpozději do 3.6.2020 na č. ú. 
2600226707/2010, do zprávy uveďte jméno účastníka. 
https://maloskalsky-pulmaraton.webnode.cz/  

 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Krajský soud v Liberci v úterý 26. května Martina Půtu, který je zároveň 
současným hejtmanem Libereckého kraje, zprostil obžaloby. Obžaloba ho 
vinila z toho, že přijal úplatek a zneužil pravomoci veřejného činitele. 
Státní zástupce pro něj navrhoval dokonce pět let vězení. Půta ovšem od 
začátku tvrdil, že je nevinný. Státní zástupce se domníval, že úplatek 
hejtman dostal za to, že jako předseda Regionální rady ROP Severovýchod 
zajistí zachování rekonstrukce kostela v programu a změnu financování na 
průběžné, neboť evropské peníze měly být vyplaceny až po dokončení 
oprav. Soud osvobodil všech 12 obžalovaných lidí a čtyři firmy, které byly 
v kauze zapojeny. Soud se táhl celkem 5,5 roku, přičemž obvinění se 

objevilo na veřejnosti a v některých médiích o několik měsíců dříve, než začali být vůbec vyslýcháni klíčoví svědci, 
včetně samotného Martina Půty. 
„Samozřejmě stejně jako další účastníci řízení čekám na jeho písemnou podobu, nicméně z toho, co v úterý 
zaznělo od předsedy senátu Mgr. Neumanna, považuji za podstatné to, že soud dal zapravdu mému obhájci JUDr. 

Gřivnovi, když konstatoval, že činy, které obžaloba připisovala mně, se nestaly, soudce Neumann potvrdil, co 
jsem na svou obhajobu uváděl a co podpořila i řada svědků: že jsem nemohl z pozice předsedy regionální rady 
ovlivnit rozhodování 24-členného orgánu, tedy výboru ROP, dále soudce konstatoval, že neexistuje důkaz o tom, 
že bych dostal úplatek. Hejtman se vyjádřil i k diskutovaným odposlechům, které soud nakonec odmítl přijmout 
jako důkazy: „Já ani moji obhájci jsme legálnost odposlechů nikdy nezpochybnili. Jsem přesvědčený o tom, že i 
kdyby soud k odposlechům přihlížel, jeho rozhodnutí ve vztahu ke mně by to nezměnilo - žádné důkazy o mém 
nezákonném jednání v odposleších nebyly a nemohly být. Děkuju vám všem za vytrvalou podporu!," dodal Martin 
Půta. 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

 
 

https://maloskalsky-pulmaraton.webnode.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

KRKONOŠE 
Pastva na loukách se stala v posledních letech nedílnou součástí 
péče o významné botanické lokality Krkonoš. Ovce, kozy, skot i 
koně pomáhají na čtyřech desítkách lučních lokalit. Díky nim a 
související péči hospodářů se na louky vrací například endemické 
druhy jako zvonek český nebo violka žlutá sudetská. Dnes 
hospodář přivezl krávy na Přední Rennerovky. 
„Krkonošské louky mají složitý osud. Nebýt našich předků, kteří 
vyklučili lesy, nevznikly by. Poválečným odsunem původního 
německého obyvatelstva a odlišným způsobem hospodaření 
tehdejších JZD a státních statků louky ztratily svou přírodní 
hodnotu. Zarůstaly plevelem a náletem. My se dnes snažíme 
vracet loukám život," říká ředitel Správy KRNAP Robin Böhnisch 
Správa Krkonošského národního parku díky několika běžícím 

projektům na podporu lučních společenstev obhospodařuje zhruba 130 lučních lokalit. V rámci projektu „Obnovný 
management krkonošských luk" pod programem OPŽP letos plánujeme pečovat o čtyři desítky lučních lokalit. 
Celková výměra luk v rámci zmíněného projektu je více než 450 hektarů. Na nich plánujeme vláčení, sekání, 
sušení sena i pastvu dobytka. 
Práce hospodářů na loukách doplňuje projektová pracovní skupina. Tito pracovníci Správy KRNAP pomáhají 
především s úklidem lokalit po zimě, úklidem štěrku a kamení z luk, pročišťováním stružek, se sečí invazivních a 
expanzivních druhů rostlin, především šťovíku alpského a lupiny mnoholisté. Pracovní skupina též bude vyžínat 
borůvčí na loukách určených k dalšímu hospodaření, opravuje ohrady, pomáhá se sečí na špatně dostupných 
místech a vyřezává náletové dřeviny. 
 
Na loukách a pastvinách je zakázáno: 
1. Vjíždět či vstupovat na neposečené louky. 
2. Vyšlapávat nové cesty a zkratky přes louky. 
3. Manipulovat s balíky sena, poškozovat balíkové folie. 
4. Vstupovat do ohrad, kde jsou hospodářská zvířata, zejména mláďata, plemenní býci nebo pastevečtí psi. 

5. Plašit hospodářská zvířata (např. hlukem, prudkými pohyby, volným pobíháním psů). 
6. Manipulovat s elektrickým napájením ohrad a elektrickými ohradníky. 
7. Manipulovat s přívodem vody do nádrží v ohradách. 
8. Krmit hospodářská zvířata. 
 
Správa KRNAP doporučuje: 
Dbát pokynů pastevce při přehánění stád, neplašit zvířata, nestavit se stádu do cesty. 
V případě útěku zvířat či jakéhokoli problému kontaktovat pracovníky Správy KRNAP. 
 
TURNOV 

Již šestým rokem se stal 28. květen městským svátkem, kterým si Turnov 
připomíná odchod sovětských vojsk. Letos je tomu třicet let. Turnov bylo první 
město v zemi, odkud v roce 1990 odešla okupační sovětská armáda. 
Zastupitelé města proto odhlasovali 28. květen jako městský svátek, který by 
měl připomínat tuto historickou událost, která významně přispěla k odchodu 

sovětských vojsk a vojenské techniky z Československa. Na městských 
budovách a organizacích budou během tohoto památného dne vyvěšeny vlajky 
města Turnova. 
„Měli bychom si připomínat tyto historické události, předávat našim dětem a 

dalším generacím nezpochybnitelnou československou historii a nebát se říci, co se v Turnově na Vesecku od roku 
1968 všechno dělo," uvedl starosta města Tomáš Hocke. 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

ČERNÁ KRONIKA 
 
HAMRSKA – 26.5.2020 odpoledne ve Velkých Hamrech – Hamrskách jel cyklista na jízdním kole ve směru od 
Zásady do Smržovky, kde mu v místě před budovou základní školy bezprostředně do jízdní dráhy pod přední kolo 
vběhla kočka. Cyklista již nemohl střetu s ní zabránit a vlivem nárazu upadl na vozovku. Kočka z místa události 
utekla neznámo kam. Cyklista při tomto pádu utrpěl zranění, se kterým byl převezen na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření, které i nadále provádí 
policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. Ti také u cyklisty vyloučili alkohol provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 15.000,- Kč. 
 
TANVALD - V neděli 24. května 2020 v odpoledních hodinách v 15:20 hodin vyjela jednotka HZS LK stanice 
Tanvald k události spadlého stromu přes komunikaci a na střechu rodinného domu v ul. Popelnická v obci 
Tanvald. Po příjezdu na místo hasiči zjistili, že se jedná o vzrostlý buk, který takřka rozpůlil celou střechu domu. 
Vzhledem k jeho váze a umístění, nebylo v možnostech jednotky strom odstranit vlastními silami. Hasiči provedli 
označení nebezpečného prostoru. Starosta města zatím zajistil externí firmu s jeřábem, který celý kmen o váze 
několika tun, nadzvedl. Hasiči poté pomocí motorových pil provedli odvětvení stromu a jeho rozříznutí na dvě 
části tak, aby bylo možné ho pomocí jeřábu vyprostit ze střechy bez dalšího poškození. Následně byla komunikace 
zprůjezdněna a objekt předán majiteli, který si zajistil zabezpečení střechy proti dalším povětrnostním vlivům. 

 
HODKOVICE - Kamion s cizí poznávací značkou uvízl ve středu 27. května po 
15. hodině na silnici č. 28713 v Radoňovicích mezi Hodkovicemi nad Mohelkou a 
Rychnovem u Jablonce nad Nisou na objízdné trase 1/65. „Policie neřeší případ 
jako dopravní nehodu, protože řidič se pouze zadní nápravou nahnul nad 
vozovku, za zablokování provozu ale řidič dostal pokutu," sdělila tisková mluvčí 
Policie ČR Ivana Baláková. Silnice byla uzavřená zhruba 3,5 hodiny, před 19 
hodinou byl kamion vyproštěn a vrátil se zpět do Hodkovic. 
 
 

 
KRÁTCE: 
25.5.2020 06:50 do 08:30; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; havárie OA, se zraněním osob. Na místě ZZS a PČR. 
 
25.5.2020 06:45 do 07:45; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; převrácené 
vozidlo; kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; havárie OA, se zraněním osob. Na místě složky IZS 
 
25.5.2020 05:35 do 06:30; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; havárie OA do oplocení, bez zranění osob. 
 
31.5.2020 07:40 do 08:40; v ulici Hasičská v obci Jablonec nad Nisou, délka 26m; nehoda; havarované vozidlo; 
havárie OA bez zranění. 
 
 

 
 
 
 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

 
AKCE V LOUŽNICI 2020 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

 
 
 
 
 

Pokud bude situace příznivá, vymyslíme 
a uspořádáme společnou akci pro 

všechny občany Loužnice na koupališti 
společně s dalšími spolky. 

 
 
 
 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 

Sobota 6. června 2020 v 10:00 až 17:00 
Dobrá Voda  - Jablonec nad Nisou 

Luční trhy trochu netradičně, čistě přírodně, s pohodovým programem. 
Přijďte si odpočinout a podpořit lokální prodejce! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/3552262844790144/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

KINO JAS JÁRY CIMRMANA TANVALD     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

1.6. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 

5.6. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 

2.6. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 SOBOTA 

6.6. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 

3.6. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

7.6. 
 

Den: 21/25°C 
Noc: 15/11°C 

 

ČTVRTEK 
 4.6. 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 
8.6. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 

 
PRANOSTIKY 

1.6. 
Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok.  
O svatém Fortunátu má kapka deště cenu dukátu.  
 
3.6. 
Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude i v příští zimu.  
 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži.  
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladno jde už k čertu. 

KDYŽ KVETOU 
HLOHY, JE ZIMA… 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

05.06.         13.06.         21.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 3.6. 2020 
Vychází: 4:48       Vychází: 17:52      
Zapadá: 20:43     Zapadá: 3:33 

 
 
 
 
 

OBLOHA V ČERVNU 2020 
Červnová obloha bude už 
letní. Astronomické léto 
přijde v sobotu 20. června 
ve 23:44 hod. letního času, 
kdy se Slunce ocitne ve 
znamení Raka. Toulkám po 
hvězdné obloze přejí už 
také teplejší večery a noci, 
naopak pozorování ztěžuje 
čím dál méně tmavá 
obloha. Slunce totiž neklesá 

pod obzor níže, než jen k 18 stupňům. Zhruba od poloviny července se ale 
situace začne obracet a pak už budou noci temnější. 
Můžeme se těšit na letošní druhé polostínové zatmění Měsíce při jeho úplňku 5. 
června, i když bude méně nápadné než to letošní lednové.  Měsíc vychází ve 
20:51 hod., více než hodinu po začátku zatmění, ale prakticky ještě za 
soumraku. Střed zatmění nastane o půl hodiny později (ve 21:25 hod.), úkaz 
pak skončí krátce po 23. hodině. 
Populárními objekty na noční obloze jsou v poslední době přelety mezinárodní 
vesmírné stanice ISS a satelitní vláčky, které tvoří družice Starlink. Tabulky časů 
přeletů lze nalézt na webech, třeba Exoplanety.cz 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 1. 6. 2020 Alena Kopalová 
 2. 6. 2020 Jan Němeček 

 3. 6. 2020 Martin Kordík 
 4. 6. 2020 David Šourek 

 

VÝROČÍ 

1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef Božek poprvé 
předvedl široké veřejnosti parní loď na Vltavě v Praze. 
2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 
2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny Malé Strany a 
severní část Pražského hradu. 
3.6. 1930 − Václav Vorlíček, režisér a scenárista 
4.6. 1942 – V nemocnici na Bulovce zemřel na následky atentátu z 
27. května zastupující říšský protektor v Čechách a na Moravě 
Reinhard Heydrich. 
4.6. 1864 – Rudolf Kristián Wrbna-Kounic, český šlechtic, c. k. 
komoří u vídeňského dvora († 24. prosince 1927) 
5.6. 1851 – Ladislav Rott, český podnikatel († 27. června 1906) 
6.6. 1913 – Jiří Hájek, právník († 22. října 1993)   
7.6. 1802 – Johann Liebieg, východočeský průmyslník († 16. 
července 1870) 

VÝZNAMNÉ DNY 
1.6. - Mezinárodní den dětí 
2.6. - Den pozemního vojska 
4.6. - Mezinárodní den nevinných dětských obětí agrese 
5.6. - Světový den životního prostředí, Den rozvoje a vzdělávání 
dospělých 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Přehled činnosti 
jednoty ČSPO 
1965: 
Vlastní plán úkolů 
předepsaných OV 
splněn na 100% a 
vlastní plán a 
závazek k výročí 
osvobození naši 
vlasti Sovětskou 
armádou splněn 
vysoko nad 100%.  
Přehled práce: 

301 hodin odpracovaných na úpravě prostranství před zbrojnicí, 
údržbě výstroje a výzbroje. 
94 hodin stavba sušárny na hadice, za účasti 10 členů 
60 hodin různé práce 
235 hodin odpracováno v zemědělství 
Celkem odpracováno 690 hodin. 
Bilance jasně ukazuje, že činnost jednoty ČSPO jest na vynikající 
úrovni. 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO 

TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
1. 6. 2020 – 7. 6. 2020 

 
1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. Česká 
podoba tohoto jména je Vavřinec. Jméno tedy snad 
pochází od slova „vavřín“. Jméno také mohlo 
původně znamenat obyvatele římského města 
Laurentium. 
 

2.6. - JARMIL je mužské jméno slovanského 
původu, jeho význam lze stejně jako u jeho 

oblíbenějšího ženského protějšku Jarmila popsat 
jako „milující prudkost“. 
 

3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu - pochází z hebrejského 
pojmenování pro datlovou palmu (תמר, tamar).  
 

4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, vzniklé složením výrazu pro 
„dále“ (nebo také „oddalovat“) a pro „boj“ - jeho 
význam je tedy „oddalovač boje“ (obdoba řeckého 
jména Télemachos). 
 

5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno slovanského 
původu, jeho význam je obvykle uváděn jako 
„oslavující svými činy dobro“. Jméno je rozšířené 
především u jižních a východních Slovanů, u nás je 
častější jeho domácí varianta Slávek. 
 

6.6. - NORBERT je původem německé mužské 
jméno, které je překládáno jako slavný seveřan. 
Skládá se ze slov Nord (sever) a původního beraht 
(jasný, skvělý). 
 

7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) je ženské 
křestní jméno německého původu. Význam jména 
se vykládá jako tisový luk. Do češtiny přišlo zřejmě z 
francouzštiny, kde Yvette je ženská obdoba jména 
Yves, které vzniklo z germánského Iv, což znamená 
tis. 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
BŘÍZA BĚLOKORÁ 

 
Bříza je strom, který snad každý zná, bývá až 25 m vysoký s oválnou 
korunou. Borka za mlada hladká, žlutavě až načervenale hnědá, později 
bílá až šedobílá, loupavá, v dolní části kmene popraskaná. Listy střídavé, 
řapíkaté, trojúhelníkovité až vejčité, dvojitě pilovité, ke špičce zúžené, za 
mlada chlupaté, později lysé. Květy v jehnědách, samčí jehnědy po 1 až 
3 na konci loňských větévek, přisedlé, 3 až 7 cm dlouhé, převislé, žluté 
až žlutohnědé, samičí jehnědy 1 až 4 cm dlouhé, stopkaté, zelené, 
zpočátku vzpřímené, po opylení převislé. Kvete v IV až VI, plodit začíná 
ve stáří 10 až 15 let a dožívá se až 150 let. 
 
Bílé kůry břízy se před vynalezením papíru používalo k písemným 
záznamům, zkuste to, můžete tak vytvořit například originální přání k 
narozeninám. 
Dříve se mladá březová kůra používala i k výrobě oděvů a obuvi. Dřevo 
břízy je lehké a nepropouští vodu, vyráběly se z něj např. indiánské 
kánoe nebo střešní krytiny a izolace domu. 
Bříza je ideálním stromem pro vysušování příliš vlhkých míst, od 
pradávna se proto vysazovala např. v blízkosti domů, jejichž zdi trpěly 
přílišnou vlhkostí, vzlínající z podloží. 
 
Sbírá se zejména list, nejlépe brzy na jaře, nejúčinnější jsou mladé, ještě 

lepkavé listy.  
Suší se ve stínu, teplota při umělém sušení by neměla přesáhnout 40 °C. Brzy na jaře (březen) je možno sbírat i 
březové pupeny nebo stáčet mízu (tzv. březová voda či šťáva), jež je nejhodnotnější ještě před rašením listů (do 
kmene se navrtá 1 až 2 cm hluboká dírka, do níž se vsune hadička, z které pak šťáva odkapává do nádoby). 
 
 
Droga obsahuje flavonové glykosidy (cca 2%), silice (cca 0,05 až 0,5%, v pupenech až 6%), 
pryskyřice, třísloviny (5 až 9%), vitamín C, karoteny, organické kyseliny, saponiny, minerální látky, 
betulalbin, olej, cukr a fytoncidy. 
Březové listy působí močopudně, užívají se proto zejména při chorobách ledvin a močových cest či 
při "vodnatelnosti", uplatní se ale také při revmatismu a dně (v čaji či koupeli), údajně snižují i 
hladinu cholesterolu. Březové pupeny se užívají při zánětu kostí, při odvápnění kostí, harmonizují 
činnost slinivky a sleziny, pomáhají léčit záněty ledvin. Březová šťáva se osvědčila při revmatismu a 
při nedostatečné činnosti ledvin a zároveň je to lidový prostředek k ošetření vlasů.  
 
List se podává ve formě čaje (1 polévková lžíce drogy se přelije šálkem 
vařící vody, 10 minut se luhuje, berou se 3 dávky denně) nebo koupele.  
Z březové kůry a dřeva se destilací vyrábí dehet, jenž nachází uplatnění 
zejména při kožních chorobách. 
 
Recept na čistící čaj: 
1 polévkovou lžíci sušených listů přelijeme 250 ml vroucí vody a necháme 10 
minut odstát, přecedíme. 
Čaj je vhodný jako součást čistící kúry, při revma a kloubních potížích, 
nedostatečnosti ledvin a zánětu močového měchýře, při akné a kožních 
potížích 
 
Močopudný čaj proti vodnatelnosti: 
list břízy 5 (dílů), nať zlatobýlu 5, list buď, medvědice nebo borůvky, nať 
přesličky 3, nať rozrazilu 3, nať průtržníku 2, lusky fazolu 2, Dvě lžíce směsi 
zalijeme 6 dl vroucí vody a necháme přikryté 15 minut vylouhovat.   
Přecedíme a vypijeme nadvakrát, ráno a večer. 
 
Břízová tinktura 
Tinktura pomáhá léčit zánět průdušek. Zalijeme surovinu s 55 % alkoholem 
a necháme louhovat na tmavém místě po dobu tří týdnů. Vezměte dvacet 
kapek jednou denně, se stejným množstvím vody. Tato tinktura je vynikající 
lék pro léčbu průdušnice, žaludečních vředů, onemocnění urogenitálního systému.  
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
CELEROVÉ PLACIČKY 
400 g celeru, 100 g mrkve, 100 g anglické slaniny, 100 g zakysané smetany, 50 g 
strouhaného sýra, 2 ks stroužky česneku, 2 ks jarní cibulky, strouhanka, pepř, olej, 
sůl 
Oloupaný celer a mrkev nastrouháme na jemno, přidáme nastrouhaný sýr, kostičky 
anglické slaniny, nakrájenou cibulku i s natí, zakysanou smetanu. Směs 
promícháme, ochutíme utřeným česnekem, pepřem solí, zahustíme podle potřeby 
strouhankou. Ze směsi vlhkýma rukama utvoříme placičky, které obalíme ve 
strouhance. Placičky smažíme na oleji z obou stran do zlatova. 

 
CHŘESTOVÝ SALÁT 
500 g zeleného chřestu, 100 g sterilované kukuřice, 100 g uzeného sýra, 100 g 
cherry rajčat, 100 g šunky, 2 lžíce olivové oleje, pepř, sůl 
Chřest ve spodní části oloupeme a nakrájíme na 2-3 cm špalíčky. Nakrájený 
chřest povaříme 3 minuty. Špičky chřestu vložíme do vařící vody 1 minutu před 
koncem, aby se nerozvařily. Vodu slijeme a necháme v sítku okapat a 

vychladnout. Okapaný chřest promícháme s nakrájenou šunkou, sýrem, rajčaty, kukuřicí. Ochutíme olivovým 
olejem, solí, pepřem a necháme vychladit. Vychlazený salát podáváme samotný nebo s pečivem. 

 
KEDLUBNOVÉ HRANOLKY  
3 ks kedlubny, grilovací koření na zeleninu, máslo (případně trochu oleje), sůl. 
Rozkrájejte kedlubnu na proužky, vyskládejte je na plech vyložený papírem na 
pečení. Okořeňte je a osolte, pokapejte olejem a šup do trouby. Pečte na 200 °C 25 
minut. Kedlubnové hranolky můžete připravit i na pánvi, na másle je lehce zprudka 
osmahneme (orestujeme) 
Přiklopíme pokličkou a necháte ještě chvíli podusit do měkka. Nebudou sice tak 

křupavé jako z trouby, ale takto udušená zelenina také není špatná. 
 
KOLÁČ ORGASMUS 
Na těsto: 1 plechovka kompotovaného ananasu, 1,5 hrnku polohrubé mouky, 1,5 
hrnku cukru krupice, 2 lžičky sody, 1 sáček prášek do pečiva, 1/2 sáčku vanilkového 
cukru, 2 ks vejce 
Na krém: 2 ks pomazánkového másla, 1 lžíce cukr krupice, 1 sáček pudinkový prášek, 
1 sáček vanilkového cukru, 250 ml mléka 
Na ozdobu: sekané vlašské ořechy, čokoládová poleva 
Rozmixujeme ananas i se šťávou, přidáme mouku, oba cukry, vejce, sodu, prášek do 
pečiva a důkladně vše promícháme. Těsto nalijeme na vymazaný plech a pečeme ve 
vyhřáté troubě na 200 °C asi 20 minut. Připravíme si krém; uvaříme pudink s cukrem 
a necháme ho vychladnout, postupujeme dle návodu na obalu, jen místo 0,5 l mléka 

dáme 0,25 l. Přidáme pomazánkové máslo a vanilkový cukr. Vychladlý koláč potřeme náplní, posypeme 
nasekanými vlašskými ořechy a pocákáme čokoládovou polevou rozpuštěnou ve vodní lázni. Koláč necháme 

ztuhnout, nakrájíme a můžeme servírovat. Místo pomazánkového másla můžeme dát zakysanou smetanu nebo 
domácí lučinu. 

 
DOMÁCÍ TOUSTOVÝ CHLÉB 
270 g hladké mouky + na podsypání, 30 g rozpuštěného másla + máslo na 
vymazání formy, 20 g cukru, 7 g soli, 3 g sušeného droždí, 120 ml mléka, 40 ml 
vody, 1 ks vejce + 1 na potření 
V míse smíchejte všechny suché ingredience. V druhé nádobě vyšlehejte vejce s 
vlažným mlékem a máslem. Spojte obě části a vypracujte vláčné těsto, těsto 
překryjte potravinovou fólií a nechte cca 1 hodinu kynout na teplém místě. Po 
vykynutí těsto rozdělte na dvě části a z každé vyválejte placku o délce formy, 
placky stočte jako závin do válečků a poté je vedle sebe vložte do máslem 
vymazané formy. Těsto ve formě nechte ještě 30 min až hodinu kynout a poté ho 
potřete rozšlehaným vejcem. Vložte do trouby předehřáté na 180 °C a pečte asi 

30 minut. Upečený toustový chléb vyklopte z formy a při pokojové teplotě nechte vystydnout na mřížce na 

chladnutí. 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

MINI JEZÍRKO DO ZAHRADY 
I malý vodní prvek dokáže v zahradě udělat příjemnou atmosféru. Přiláká drobné živočichy, mohou se zde napít 

ptáci a včelky. Zde je několik tipů: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATBA 
V Loužnici se stále ještě dodržuje, že před svatbou se po vesnici roznáší svatební oznámení s koláčky.  
Stejně jako dnes, i dříve bývala svatba na naší vesnici nejslavnější rodinnou událostí. Nebyla jen záležitostí dvou 
mladých lidí a jejich rodin, ale měla ráz svátků celé vesnice.  
Bylo až neuvěřitelné, že naši šetrní předkové, často žijící ve skromných poměrech, mohli tak bohatou hostinu, pro 
tak velký počet hostů připravit. Ale i při tom počtu hostí to nepřišlo tak draho, poněvadž pozvaní posílali nebo 
přinesli do domu nevěsty tvaroh, máslo, smetanu, vejce, cukr, kávu, mák, hrách, 
kuřata, husy, kachny či jiné pochutiny. Na svatbě v rodině zámožného sedláka 
zabili jalovici, někdy vola, jedno až dvě prasata a bezpočet drůbeže. Na chudších 
svatbách se zabilo jedno prase a v horských krajích, převládalo maso skopové a 
drobné domácí zvířectvo, jako je jehně, kůzle nebo králík. 
Svatby se často „strojívaly“ v masopustě. Několik dní před svatbou se pekly koláče. 
Svatební jídelníček - Výběr pokrmů na svatební hostinu se různil. Pokrmy se 

podávaly v obměněném pořadí a počtu. Po polévce to bylo většinou vařené hovězí 
maso s omáčkou většinou smetanovou, pak dušené nebo pečené na slanině s 
příchutí zázvoru nebo česneku. Vepřová a telecí pečeně se pekla v peci. Vepřové 
se podávalo se zelím, telecí s kompotem z čerstvého nebo sušeného ovoce. Slepice 
byly většinou vařeny v polévce, husy, kachny a kuřata pečené, někdy plněné 
jablky, později i jinými náplněmi. Z drštěk se připravovala polévka a podávala se 
ke snídani. Vnitřnosti se upravovaly s omáčkou nakyselo a podávaly se s chlebem. 
Skopové maso se peklo, vařilo nebo dusilo se zeleninou, jako je řepa, dumlík či 
mrkev nebo se podávalo pečené se zelím. Masa bývalo o svatbách vždy hojně, více 
než při jiných slavnostních hostinách a upravovalo se jako o posvícení nebo o 
jiných svátcích. Podle různých zápisků patřila ke svatebním pokrmům sladká 
krupičná kaše s medem a dávala se hlavně dětem. O rozveselení svatebčanů, 
udržování dobré nálady a vyplnění času od podání jednoho pokrmu k druhému se 
starali družbové a bavili hosty různými žertíky, vtipy a „řečňováním“, které se 

částečně vztahovalo k předkládanému pokrmu. Při hostině házeli hosté po sobě, 
hrachem, který byl symbolem hojnosti a plodnosti. 
 
SVATEBNI ZVYKY : 
Zkouška ženicha - Na prahu nevěstina domu měl ženich někdy přichystaný špalek se sekerou a láhev vína. 
Chopil-li se sekery, bylo to dobré znamení: bude z něj dobrý hospodář. Ale rozhodli-li se pro láhev vína, nevěstilo 
to nic dobrého: bude z něj opilec. 
Rozsypávání květin - Neteře snoubenců nebo dcery jejich přátel jdou v čele svatebního průvodu do kostela a 
rozhazují kolem květiny. Toto je rovněž původem pohanský zvyk. Květiny měly přilákat bohyni plodnosti. 
Svatební špalír - Přátelé novomanželů vytvoří uličku, kterou musí oba projít. Přitom se jim v tom snaží 
všemožně zabránit, ale ne násilně. Symbolický význam : překonávání manželství v nesnázích. 
Zatahování - Ženichovi kamarádi napnou po skončení obřadu před východem z kostela provaz, ozdobený květy, 
stuhami, ale i např. vypitými lahvemi, a dovolí novomanželům pokračovat v cestě, jen když se ženich vyplatí. 
Tímto způsobem se ženich vykupuje ze svých mladických hříchů. 
Práh - Proč přenáší ženich nevěstu přes práh jejich společného domova? Prý proto, aby přelstil zlé duchy, kteří 

číhají pod prahem a hlídají dům. Jiný význam: Symbolický začátek nového života. 
Únos nevěsty - Symbolizuje dívčino odloučení od rodičů a přechod k novému životnímu společenství. V pokročilé 
hodině, kdy se už hostina schyluje ke konci unesou přátelé novomanželů nevěstu. Pokud ji ženich nenajde, musí 
zaplatit výkupné. Pozor :Akce by se měla každopádně časově ohraničit, aby ostatní hosté dlouhé hodiny nečekali 
na nevěstin návrat, a nakonec se nedočkali. To by jim určitě náladu nezlepšilo. 
Družičky - Jsou ještě svobodné dívky, které doprovázejí nevěstu do kostela. I tento zvyk měl svůj význam: 
duchové, kteří chtějí nevěstě uškodit, si ji mají splést s některou z družiček. Aby se to podařilo, musí mít družičky 
na sobě šaty velmi podobné nevěstiným. 
Společné pojídání polévky - Společné pojídání polévky novomanželi z jednoho talíře při svatební hostině má 
symbolizovat jejich spolupráci. Druhý význam, který je snad ještě podstatnější, je symbol onoho společného 
krajíce, z něhož je nutno si brát a dávat rovným dílem.  
Rozbíjení talířů - Tento zvyk měl kořeny hned ve dvou pověrách – že střepy přinášejí štěstí a že společným 
zametáním novomanželé prokáží vůli spolupracovat a jejich manželství pak bude harmonické. 
Zvací koláčky - Podle tradice se pečou několik týdnů před svatbou. Rozdávají se příbuzným, přátelům a 
sousedům. Koláčky, které by měly mít nejméně tři různé náplně, jsou považovány za vizitku kuchařského umění 

hospodyně 

 
 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://snubni-prsteny.hnedle.com/snubni-presteny.jpg&imgrefurl=http://snubni-prsteny.hnedle.com/snubni-prsteny/&usg=__7Fq10sufd4TxmEzGjtucZs8dzf8=&h=221&w=220&sz=8&hl=en&start=1&tbnid=-9WIOtchdfPQPM:&tbnh=107&tbnw=107&prev=/images?q=svatebn%C3%AD+prsteny&hl=en


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

DĚTSKÝ DEN 
Proč 1. červen je svátkem dětí? 
Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na 
Světové konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve 
stejný den se v San Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil 
mnoho čínských sirotků, aby poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě 
významné události, které se staly ve stejný den, určily datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen 
později. 
Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly 
datum a postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také jiným názvem Mezinárodní den dětí. 
Československo, později Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví Mezinárodní den dětí na 
začátku června. 
V Loužnici se den dětí hodně oslavoval v 80 a 90 letech. 
Konal se na hřišti pod sokolovnou. Nikdy nechyběl kouzelník, balonky a házení kroužků na čápa. 
Co bylo vyhlášenou a dětmi oblíbenou soutěží, bylo šplhání na majku, na které byly zavěšeny ceny (dobroty, ale 
také hodnotné ceny), ty se děti snažili utrhnout.  
Další soutěží bylo pojídání obrovského koláče, ve kterém byla zapečená pěti koruna a kdo ji skousl první, vyhrál. 
Vrcholem dne, bylo vystřelení padáčku, který pak všechny děti hledali. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/  
Pamatujete si na tyto dětské dny? Máte doma nějaké fotografie? Budeme rádi, když se s námi o vzpomínky 
podělíte. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ZADANÉ OPRAVY 
Správou školy žádány od místní školní rady tyto opravy: 
Další regulace školky, oprava žumpy, střechy a žlabů u záchodů, malba chodeb, nová umyvadla, v I. 
třídě nová kamna, přezkoušení hromosvodu. 
 
OČKOVÁNÍ 
Dne 27. května 1913 konal očkování obvodní lékař pan MUDr. Alois Kazda. K očkování dostavily se 
všecky děti v seznamu uvedené. 
 
INSPEKCE 
Přehlídku zdejší školy konal dne 5. června 1913 dopoledne c.k. okresní školní dozorce pan Josef 
Porteš. Dle sepsaného zápisu byly výsledky vyučovací dobré. 

 
DOBRODINCOVÉ 
ŠKOLY 
Škole zdejší 
darovali na školní 
pomůcky 
Tělocvičná jednota 
„Sokol“ Loužnice 
37 Korun z výtěžku 
z místního cvičení, 
sbor učitelský v 
Loužnici 40 K z 
představení se 
skioptikonem, pan 
Josef Linka majitel 
brusírny sbírku 
skleněných 
kroužků. 
Na sešity pro 
chudé žáky daroval 

pan Josef Bachtík, dělník, 1,80 K. Od okresní školní rady došly tyto pomůcky:  1 Grenetova baterie za 
13 K, učební složení potravin 3,6 K, 2 obrazy zoologické 4 K, knížky ze života zvířat 1,50 = 22,10. 
Mimo to mapa hejtmanství semilského od J.Fučíka za 10 K. 
 
C.K. OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADA 
V roce 1912 vykonána volba nových členů c.k. okresní školní rady v Semilech.  
Zvolen pan páter Antonín Laš, farář v Lomnici, Josef Vedral, rolník v Libštátě jako zástupci církví.  
Znalci školství: Josef Petrlák, řídící učitel v Libuni (zástupce učitelstva), Jan Benda, ředitel měšťanské 
školy dívčí v Lomnici nad Popelkou. 
Zástupci okresů: Jindřich Melich, starosta v Podmoklicích, František Kobrle, rolník a okresní starosta v 
Benešově, Václav Hornych, továrník a okresní starosta v Lomnici nad Popelkou, Josef Bartoš, majitel 
realit ve Splzově a Josef Maryško, továrník v Brodci u Železného Brodu.  
Mimo uvedené členy zasedají v c.k. okresní školní radě pan c.k. okresní školní dozorce Josef porteš a 
jako předseda pan Eduard Vichr, správce c.k. okresního hejtmanství v Semilech. 
 
Foto: Loužničtí sokolové – děti – 1887-1912, pod vedením řídícího učitele Josefa Jodase 
Pokračování příště…. 

 

 

 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
Pár v nákupním centru: 
Ona: „Tyhle boty bych si moc přála, miláčku, ale 
zapomněla jsem si doma peněženku. 
On: „A kolik stojí?“ 
Ona: „Tři a půl tisíce“ 
On vytahuje šrajtofli, ona začne dychtit.. 
On: „tady máš pade na bus a zejeď si domů pro 
peněženku. Já počkám dole v hospodě.“ 
 
Noah Weber, 62letý důchodce ze Západního Německa, si 
před časem objednal snímatelnou zubní protézu z 
čínského internetového obchodu AliExpress. Když po 
dvou měsících čekání balíček konečně dorazil a Noah 
poprvé protézu vyzkoušel, ke svému úžasu zjistil, že umí 
mluvit plynule čínsky. 
 
Chtěla jsem se opalovat, ale podbradek mi zakrývá prsa. 
Prsa mi zakrývají břicho a břicho mi háže stín na stehna. 
Tak nic, no. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přijde žena do kuchyně a vidí svého muže, jak běhá 
kolem dokola s plácačkou na mouchy. "Co to děláš?" 
ptá se. Muž odpovídá: "zabíjím mouchy." - "No a už jsi 
nějaké zabil?" "Jo. Tři samce a dvě samičky." 
Žena se překvapeně ptá: "a jak, prosím tě, poznáš 
rozdíl mezi samcem a samičkou?" Muž: "tři seděly na 
sklenici s pivem a dvě na telefonním sluchátku." 
 
„Tati, nevíš, kde je ta věc na škrábání brambor?“ 
„Jestli není v kuchyni, tak asi šla nakoupit.“ 
 
Neumím si představit takovou karanténu před 15ti 
lety... 
...hrát s Nokií 3310 celý den hada 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Člověk by měl buď držet slovo, nebo hubu!  

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 
Adresa: Dřevěnice u Jičína 

GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 
Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 21/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


